Pasemos a continuación al primer fragmento objeto de nuestro análisis.

Este testimonio está contenido en la defensa de P. Sulla, obra de Cicerón:

CIC. Sull. 41 ss. (15 bis)

14
49 Exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me inruit,
me accusat; ait me aliter ac dictum sit in tabulas publicas retulisse. O di immortales! — uobis enim tribuam quae uestra sunt nec uero possum meo tantum ingenio dare ut tot res, tantas, tam uarias, tam repentinas, in illa turbulentissima tempestate rei publicae meam sponte dispexerim — uos profecto animum meum tum conseruandae patriae cupiditate incendistis, uos me ab omnibus ceteris cogitationibus ad unam salutem rei publicae conuertistis, uos denique in tantis tenebris erroris et inscientiae clarissimum lumen menti meae praetulistis.
41

40 2 sit TV Sch : est cell. • 3 di] dii T Sch • tribuam] tribuo T • 5/6 tempestate] potestate V • 6 dispexerim ASBK: despexerim cell. • 9 conuertistis TV: contulistis cell. • 10 menti meae praetulistis TV: praetulistis menti meae cell.

Itaque
 42 introductis in senatum indicibus constitui senatores qui omnia
 indicum dicta, interrogata, responsa perscriberent. At quos
 uiros! Non solum summa uirtute et fide — cuius generis erat 20
 in senatu facultas maxima — sed etiam quos sciebam memoria,
 scientia, consuetudine et celeritate scribendi facillime quae
 dicerentur persequi posse. C. Cosconium, qui tum erat praetor,
 M. Messallam, qui tum praeturam petebat, P. Nigidium, App.
 Claudium. Credo esse neminem qui his hominibus ad uere
 15 referendum aut fidem putet aut ingenium defuisse. Quid?
 Deinde quid feci? Cum scirem ita esse indicium relatum in
 tabulas publicas ut illae tabulae priuata tamen custodia more
 maiorum continerentur, non occultauit, non continui domi sed 5
 statim describi ab omnibus librariis, diuidi passim et peruul-
 gari atque edi populo Romano imperaui. Diuisi toti Italiae,
 emisi in omnes prouincias; eius indicii, ex quo oblata salus
 43 esset omnibus, expertem esse neminem uolui. Itaque dico locum
 in orbe terrarum esse nullum, quo in loco populi Romani no- 10
 men sit, quin eodem perscriptum hoc indicium peruenerit. In
 quo ego tam subito et exiguo et turbido tempore multa diui-
 nitus, ita ut dixi, non mea sponte prouidi, primum ne qui pos-
 set tantum aut de rei publicae aut de alicuius periculo memi-
 nisse quantum uellet; deinde ne cui liceret unquam reprehende- 15
 dere illud indicium aut temere creditum criminari; postremo
 ne quid iam a me, ne quid ex meis commentariis quaereretur,
 ne aut obliuio mea aut memoria nimia uideretur, ne denique
 44 aut negligentia turpis aut diligentia crudelis putaretur.